mandatum secuto. Delictum igitur, quod per mandatum commissum fuit in Ecclesia, reductum fuit ad actum per executionem mandati, & ideo eadē pena puniatur mandans, qua mandatarius: Pro solo enim mandato, delicto non secuto, vel quia mandatarius non potuit facere, vel quia mandatum fuit sibi reuocatum, si delictum non erat arrox, sed leue, mandans in totum excusatur, nec tenetur aliqua pena. Si vero delictum committendum erat arrox, tenetur, sed debet puniri pena arbitraria, secundum Bart. in d. §. si mandatum, n. 3. sequitur alios allegans Anton. Gomez lib. 3. variar. resolut. c. de homicid. n. 41. Ergo propter solum mandatum extrahi ab Ecclesia non poterit, etiam secuto delicto, si daremus, quod propter consummationem & sic pro secundo delicto gauderet immunitate Ecclesiae. Praeterea praedicta distinctio inanis videtur, quia in specie nostrae quaestiones iudex extrahens huiusmodi delinquentem ab Ecclesia, non debet esse ita insipiens, vt propter delictum secundum tantum, hoc est, executionis extrahat, nec extrahere dicat mandantem ab Ecclesia: sed propter vtrumque, nempe propter mandatum, & homicidium ex eo secutum. Quare si id potest propter mandatum solum, vt ipsi affirmant, necessario & à fortiori idem facere poterit propter vtrumque, imo & propter secundo delictum: quandoquidem in secundo, hoc est, in executione adest primum, hoc est, mandatum, quia subordinatum fuit ad secundo, & virtute mandati, & in executione ipse fuit commissum secundum delictum. Quare 1. verius tenendum videtur, quod cum 16 in hac specie habitus sit reductus ad actum, & sic finis habeat necessariam consequentiam ad principium illicitum, quandoquidem in eius executionem tendat, ac per consequens ex hoc videatur Ecclesia violata, & iure praesumentum sit, hoc mandatum animo & spe gaudenti immunitate Ecclesiae emissum fuisse, ac si ipse personaliter delictum commississet in Ecclesia, in qua existit, iuxta late à nobis tradita in quest. praecedenti, quod huiusmodi delinquens non debeat indistincte gaudere immunitate Ecclesiae, quandoquidem propter expletionem mandati ipse puniri debet ex delicto secundo, ac si sua propria persona illud admisisset, vt resoluimus cum communis, ex duobus rationibus, quibus innititur text. in d. c. fin. de immuni. Eccles. nempe quia praesumentum est, id mandasse spe & fiducia, quod ab eadem Ecclesia defenderetur, vt in eo, in quo deliquit, puniatur: & quia frustra legis innocet auxilium, &c. Quae quidem bene militant in nostra specie & vere ac proprie vigent: & eisdem rationibus in quaestione supra proxima num. 19. Idem resoluimus in percutiente ex Ecclesia vel cœmeterio alterum existente extra Ecclesiam sagitta, telo vel alio iaculo. Neque obstat, quod principium vel finis considerandus sit, prout magis reo & ipsius defensionis expedierit & fauorabile fuerit, vt ibidem. n. 25. praediximus: id namque in nostra specie locum habere minime potest, in qua finis de per se solum considerari non potest, quia habet necessariam consequentiam ad principium. Et hanc nostram sententiam videntur secuti prius Angel. de Calual. in summas, verb. immunitas, vers. 24. & Syluest. eod. verb. el. 5. num. 10. ubi in specie dicitur, quod factum attribuitur loco, ubi mandatum, quando exsequens exsequitur necessitate iuris. Hanc 1. autem necessitatem iuris non intelligas de actione hoc est, quod mandatarius teneatur aliqua actio ne id adimplere, quia rei turpis nulli est mandatum nullum.

nullus contractus, nullaque actio vel obligatio, vt in l. si remanentis, §. si passus, vers. final. ff. mandat. l. a. reo. §. si ff. de fideiuss. Bart. in d. §. si mandato, n. 9. Anr. Gom. de hom. n. 39. vers. nec obstat. Sed de interpretatione iuris, quod vult, parum interesse in delictis, vel per se vel per alium facere, & ideo in dispositione iuris communis punientis eum, qui commiserit homicidium tali pena, nempe mortis, mandans comprehenditur: scilicet in dispositione statuti eodem modo disponentis; quia tunc cum mandatarius non teneatur obedire, sed operetur voluntate propria, non necessitate facti vel iuris, non comprehenditur mandans, ita Bart. in d. l. sed & si vnus, §. seruu. n. 2. & 3. ff. de iniuriis, Abb. in c. mulieres, n. 9. cum segg. de sententia excomm. quem referunt & sequuntur Ang. de Claua, in summa, verb. mandatum §. 2. & Syluest. eod. verbo, n. 4. & Armilla antea eod. verbo in fin. Est communis, vt plures referens testatur eam secutus Iul. Clar. d. §. si. quæst. 89. vers. sed quæro. Et quod præallegari pro nostra sententia duo auctores in specie nostræ principalis q. hoc quo prædiximus, voluerint intelligere modo, licet eorum verba aliud videantur indicare, constat ex eodem Ang. d. verbo, immunitas, vers. 14. in fin. ibi: Ad quod facit, quod dicam infra, mandatum, §. 1. ex quo sumptis Syluest. ubi supra. Sensus igitur est, quod in dispositione iuris communis, quia mandator delicti comprehenditur, non ex propria significatione, sed ex iuris interpretatione parum interest, quod per se vel alium faciat, & ideo non debet gaudere immunitate Ecclesiæ, si id mandauerit in Ecclesia, & extra eam fuerit executum: scilicet in dispositione statuti. Si enim aliter, vt verba eorum sonant, intelligerentur Angel. & Syluest. ubi supra, nullo casu posset verificari eorum opinio. Si quidem ex mandato ad delinquendum nemo iure obligatur, sicque illosorie loquerentur. Nec obstat, si velimus proprius intelligere eos iuxta Abb. & Bart. ubi supra, nempe in mandato facto procuratori, filio vel seruo proprio; hi namque iure tenentur parere domino vel patri respectiue, vt in l. pater. in fin. ff. de marum. v. v. dicit. & in l. 3. §. si procurator, ff. quod quisque iur. Quia tunc respondemus hoc procedere in licitis & honestis, vel in illis, quæ non cadunt in graue delictum, vt constat ex prædictis DD. tunc enim merito dicitur necessitate iuris, quod vere faciat ille, cuius mandato fit: at vero in mandato de homicidio vel alio graui delicto committendo, de quo nos agimus in præsentis questione, hoc nullo modo verificari potest, quandoquidem huiusmodi mandato procurator, filius nec seruus iure obligatur. Aut igitur verba Ange. & Syluest. impropianda sunt & intelligenda, vt prædiximus, vt eorum opinio saluetur, aut ipsi ea minus bene applicauerunt in proposito nostro, sed æquiuoce vsu lunt eis, quandoquidem in mandato de delinquendo grauius verificari nullo modo possunt, nempe quod mandatarius exsequatur mandatum necessitate iuris, si quidem nullo iure id præcipiente obligatur id facere, etiam si forte iuramento promiserit, quia in malis promissis fides non est adimplenda nec seruanda, & iuramentum contra bonos mores non fit obligatorium, vt in reg. iur. Itaque cum constet de intentione, quod prædicti auctores voluerint tenere hanc opin. dum loquuntur per dictionem aduersitiam superioribus. nempe: Sed ego dico, vel: Sed tu dic quod attribuetur in loco, ubi mandat, cetera verba restrictiua, scilicet, quando exsequens exequitur necessitate iuris aut intelligi debent prædicto primo modo, ratione præmissa, aut non sunt

apte posita in proposito: quidquid sit, siue ipsi teneant hanc opinio. nostam, vel secus, adhuc ipsam veriore censeo per supradicta.

S V M M A R I V M.

- 1 Clerici & religiosi delinquentes, confugientes ad Ecclesiam, an debeant immunitate ipsius gaudere in casibus, in quibus laici ea gaudent per totam quæst. ubi due opinionis fundantur, affirmatiua ex verior iure approbat.
- 2 Ea que limitatur quodam casu, n. 2.
- 3 Sed negatiua in praxi seruatur: ideo tenenda est, vt in num. 3.
- 4 Sed hac praxi quantum ad iudicem Ecclesiasticum intelligenda est, secum quoad iudicem laicum, vt in num. 4.

Q V Æ S T I O III.

In eandem l. 3.

Clerici vel religiosi delinquentes, confugientes ad Ecclesiam: an debeant gaudere immunitate ipsius in casibus, in quibus laici ea gaudent?

**Q**UÆRO tertio circa eandem nostram l. An clerici & religiosi delinquentes, confugientes ad Ecclesiam, gaudere debeant immunitate ipsius in casibus, in quibus laici gaudent, vel possint extrahi ab ea a suis Prelatis pro correctione & punitione criminum, que ipsi clerici & religiosi admiserint? Quæstio profecto latis contraacta inter nostros DD. iuris Pontificij est atque disputata, ideo breuiter ab ea me expediam, resoluendo nihilominus clare & distincte, quid sit tenendum in praxi, citando præterea omnes auctores, præcipue moderniores hac de re agentes.

Et primum inuenio, quod Abb. in c. inter alia, n. 13. de immun. Eccl. pluribus adductis fundamentis, quæ ipse reputat verissima (ego vero non concludentia) contra clericos & religiosos hanc quæst. decidit dicens, quod, hac immunitas non habet locum in eis, si iudex Ecclesiasticus causa disciplinae & non odij vult eos arceri in Ecclesia, punire & extrahere, vt daci faciat ad carcerem, tandem relinquit hac consuetudinem, quæ in hoc multum debet attendi. Eandem sententiam cum limitatione sequitur Ioan. Faber in l. 1. c. de his, qui ad Eccles. cõfug. prout eum refert Remig. de Goni. de immun. Eccles. fall. 2. n. 1. dicens, quod episcopus potest clericum extrahere ab Ecclesia pro penitentia iniungenda, sed non pro incarceratione, & quod pro penitentia iniungenda possit clericum ab Ecclesia extrahere vicarius episcopi, tenet idem Faber in §. 1. n. 4. Inst. de his, qui sunt sui vel alieni iur. Hanc etiam patem tenet Ioan. Barberius in suo iuris viatorio, n. 1. de violator. immunit. prout eum refert Boër. decis. 109. n. 3. Eandem indistinctè probant Ang. de Claua in sua summa, verb. immunitas, vers. 30. & Syluest. eodem verbo, el. 3. n. 2. vers. tertium. & hanc opinionem tenere alios refert Menchac. de success. creat. §. 22. num. 54.

Contrariam tamen sententiam, imo quod clerici immunitate Ecclesiæ gaudere debeant, & sic ab Ecclesia inuiti extrahi non possint, tenent quam plures alij auctores. Primum, quia Canonica loquuntur indistincte in omnibus, ergo non distinguere non debemus, vt in l. de pretio, cum simili. de public. in rem actio. Secundo, quia maior ratio est in clerico, vt in Ecclesia capi non possit quam

possit, quam in laico, cum Ecclesia quodammodo domus propria sit clericis: à domo autem propria aliquem capi prohibitum est, l. plerique, ff. de in ius vocand. l. nemo, ff. de reg. iur. Tertio, quoniam hoc priuilegium & immunitas, quod in Ecclesia nemo capi possit, est concessum templis, ergo habet locum in quolibet ibi repetito siue clerico, siue laico. Quibus & aliis fundamentis hanc opinionem probauit Card. in d. cap. inter alia, in 6. quæst. de immun. Eccles. ubi respondet fundamentis Abbatis, ibidem tenentis priorem opinionem, idem Cardin. in clem. 1. q. 7. num. 9. de penitent. & remiss. & lare Roman. cons. 234. & 227. & eam veriore de iure existimauit Ioan. Biccis in tract. de immun. Eccles. col. 1. & segg. Gulielm. Meyner. in d. l. nemo, de reg. iur. col. 1. Est dubius in hac quæst. Confitetur enim, dicta Abbatis procedere in clericis vel religiosi delinquentibus in Ecclesia, per c. si. de immunit. Eccles. super aliis vero relinquit sapientioribus, quid sit in illis iudicandum: Sed hanc secundam partem contra Abbat. testatur videri veriore & communiorem Bernard. Diaz. in pract. cri. c. 113. eam quoque sequi videtur Remigius de Goni. d. fall. 2. n. 1. ibi: Posset dici, & Couar. lib. 2. var. resol. cap. 20. num. 16. ubi refert Bernard. Diaz. ubi supra dicentem hanc opinionem magis communem esse: sed ipse Bernard. vitur verbo, Videatur, vt prædiximus. Communem etiam ex eodem dicit Villalob. in suo arario communium, lit. 1. n. 22. Iulius Clarus in pract. crim. §. fin. q. 30. in vers. solterius, & Azeued. hic n. 17. & in hac opinione videtur remanere, quandoquidem illam vltimo loco refert & ei non contradicere, Menchac. de success. creat. §. 22. n. 54. Et hanc in puncto iuris veriore tenent quoque & tenendam censeo.

Limitat tamen opinionem Bernard. Diaz. ubi supra, in casibus, in quibus clericus post degradationem tradendus esset curiæ sæculari, tunc enim aut extrahi non deberet, aut si extraheretur post degradationem & verbalem in sententia traditionem curiæ sæculari, ad Ecclesiam redendus esset, ubi tam diu solum immunitate gaudebit, quam diu in Ecclesia fuerit moratus, sicut & aliis contrigit facinorosis laicis. Sed contra hanc limitationem verius meo iudicio tenet Couar. ubi supra, quia in criminibus, quæ digna sunt degradatione & traditione iudici sæculari faciendâ, non obtinet immunitas Ecclesiasticum, vt ibi late probat. Hæc tamen quamuis ita se habeant, opinio Abb. quod clerici & religiosi minime gaudeant immunitate Ecclesiasticam pro suis criminibus & excessibus, sed quod à suis Prelatis possint inuiti ab eis extrahi, indistinctè seruatur secundum Remig. de Goni. d. fall. 2. n. 1. in fin. ubi affirmat, ita se vidisse praticari: idem fatetur Bernardus Diaz. ubi supra, dicens, quod consuetudo iam videtur recepisse, vt clerici à suis iudicibus extrahantur ab Ecclesiis, & D. Couar. ubi supra, eum referens dicens, quod consuetudine & moribus obtinuit secundum Bernard. Diaz. ubi supra, & idem eos referens Iul. Clar. ubi supra, nec non & Nauar. in Man. laim. c. 25. n. 22. dicens, Panormitanum in hoc esse vsu receptum. Idem etiam tenent Azeued. hic num. 17. & Villalob. d. num. 22. Denique addit Bernard. Diaz. ubi supra. Et ita est intepide tenendum in praxi, attento dicto vsu & consuetudine, de quo testantur præcitati auctores Hispani. Ego vero nunquam vidi clericorum aliquem hoc refragari nec contendere, gaudere se debere immunitate Ecclesiæ, forte quod sciant præcipuum commune & consuetudinem notoriam præ-

dictam huius regni: sicque amplius de ea non erit dubitandum: Consuetudo enim in opinionibus plurimum valet, præcipue in specie nostra, in qua id nuncupatum Doctores fatentur. Hæc tamen communis praxis & consuetudo intelligi debet tantum quoad iudicem Ecclesiasticum, non autem quoad sæcularem; is namque minime poterit ab Ecclesia extrahere clericum in minoribus constitutum, etiam ob delictum, licet quoad illud post Concil. Trident. sess. 26. c. 3. habeat in eum iurisdictionem, vt recte existimauit Nauar. ubi supra, d. n. 22. quem sequitur additio Bernard. Diaz. ubi supra. Et ita video quotidie obseruari in hac ciuitate Ciuitaten. ubi clerici in minoribus constituti delinquentes, etiam si è manibus familie iudicis sæcularis se eripiant prope Ecclesiam, ad illam confugientes non extrahuntur inuiti, neque iudices sæculares de hoc dubitant, quandoquidem eos non extrahunt, sed imo sinunt eos ibidem libere remanere.

S V M M A R I A.

- 1 Fabricator falsæ monetæ an gaudeat immunitate Ecclesiæ per totam quæst.
- 2 Publicu latro immunitate Ecclesiæ non gaudet.
- 3 Fabricator falsæ monetæ igne concremat.
- 4 Hæc tamen pena, cum publicatione omnium bonorum, tantum habet locum iure communi in fabricante falsam monetam Imperatoris, secus in aliis, in quibus pena vltimè supplicij simpliciter locum habet.
- 5 Hodie tamen iure Regio indistinctè fabricans falsam monetam Imperatoris vel Regis subicitur igne cremari.
- 6 Et amittit etiam medietatem bonorum.
- 7 Fabricator falsæ monetæ committit non solum aleæ, sed etiam traycon contra persona del Rey.
- 8 Proditor non gaudet immunitate Ecclesiæ.
- 9 Reus criminis læsa maiestatis non videtur gaudere immunitate Ecclesiæ, sed contrarium n. 17.
- 10 Fabricans falsam monetam, immunitate Ecclesiæ gaudet, & ita fuit pronuntiatum in Regali Cancellaria Vallisoletani casu occurrenti in praxi, vt in n. 18.
- 11 Violator immunitatis Ecclesiæ debet excommunicari & condemnari pecuniariter, & imponi sibi publica penitentia.
- 12 Committens quantumcumque grauisimum delictum, regulariter gaudet immunitate Ecclesiastica.
- 13 Habens regulam pro se, habet intentionem suam fundatam.
- 14 Secundum regulam pronuntiatum est, nisi contrarium probetur.
- 15 Idque procedit in reuocatio immunitatis Ecclesiæ.
- 16 Falsarius non inuenitur iure priuatus immunitate Ecclesiæ.
- 17 Hæreticus & blasphemus non gaudet immunitate Ecclesiæ.

Q V Æ S T I O IV.

In eandem l.

Fabricator falsæ monetæ an gaudeat immunitate Ecclesiæ.

**Q**UÆRO quarto circa eandem legem de optima questione, t ab aliis, quod sciam, intacta, saltem in specie, quam vidi in praxi versari: an fabricator